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1. llДЕllТИФИКАЦИОНИ ПОДАТОЦИ 

1.1. l lаз1ш на шtсташшот предмет: ИСТОРИЈА НА МАКЕДОНИЈА 

1.2 . Оuразовсн проф11л 11 L1рука : 
1.2. 1. О()ра зов<.: 11 11роф1ш: СИТЕ ПРОФИЛИ 

1.2 .2 . Струка : СИТЕ СТРУКИ 
1.3. Д11фсре 111~11јац11ја на 11астав1111от предмет 

1.3. 1. О11111тообразо11 <.: 11 предмет 
1.4 . Год1111а (фаза) на изучување на 11астап1111 от предмет: ВТОРА ГОДИНА 

1 .5. fipoj на часови на насташшот предмет 
1.5. 1. Број 11а часови нснслно ( не1~елен контакт): 2 часа 
1.5 .2. Број 11 а часоnи годишно (квота на изучување): 72 часа 
1.6. Статус на 11 астшз1шот предмет : ЗАДОЛЖИТЕЛЕН ПРЕДМЕТ 

2. ЦЕЛИ НЛ НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ 

Цел 11<1 наставата по 11стор11ја , е учен11кот 1џ1 усво11 сушт11нск11 , с11стематиз11 ран11 11 нау •1но потврнсн11 :.~ наt:ња за 11стор11јата 

на l i1к<.:но1111ја , rџ1 п1 ра:.~бер<.: 11 11 0•11пу nа 11 сто р11ск11те наста 11 11 11 процес11 н а тлото 11 а Ма к<.:до 1111ј а, на гран 11 n рсн11 осс 1 1 

с 11 ст<.:r- 1 11а ~111 слсња , ставови , поглсЈ~11 11 на Ја пронлабоч11 11стор11ската соест 11 култура за вклу•1 уван .с 110 со11рсr.11;1111тс 11асл1 1111 

11 11 ро 1 џ.:с 11 . 

2.1.0 11111 т 11 це л и : 

- у •1 с 11 1 1 кот на се ос11особ11 за caf\1006paзona 1111 e; 

- на го 11 отт11к11 с к р11т11чкото f\111 слсњс 11 r-111 слоn11ата акт11вност; 

- да г11 отк р11 с 11р11ч11нско- 11 ослед11ч1111те од11 ос11 r- 1сѓу 11стор11 ск11те 11а ста н11 11 процес11 ; 
- на гран 11 со п ствен стап 11 убедување; 

- на 11ра 1н 1 11ро1џ~ 11ка како 11де 11те, настан1~тс 11 л11чност11тс, со текот на премето, 11р11д11з в11кшн.: 11 pof\1t.: 1111 во ко11т1 111 у 11 тетот 11 <1 
11 стор11.1ата на r- 1 а кепо11 ск 11 от народ; 

- Ј\<1 11ра 1111 с1111тс:.~а на нухоnн 11 от и култур11 11 от разо11ток 1ш Макснонецот во сите пер 11 он 11 он 01111~тсствс1111 от раз 1111ток . 
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2.2. П о е е б 11 11 1, ел 11 : 

- к<1ј у •1с1111кот на р«зш1с патр11от1ш11\1 , поч11т 11 љубоn кон својот нарон, нруппс 11арод11 11 11ац1111ал11ост~ 1 11 чувство 11а 
:-.1орал11ост, 11р1111ан11 ост 11 лојалност во држаоата 130 која ж1113се; 

- J\i l ра:ш 11 с граѓа11скR сnсст 11 па се воспнтуnа З<1 м1 1 р 11 демократ11ј<1; 
- Ј ЏI псал11 љуnоп 11 поч 11т кон културата и културното наслснстuо; 

- на ја :ш6слсж11 суштшшта, обл 11ц11тс 11 н"јnаж1111те настан11 он нац11011алноослобон11тел 11 ото н111 1жењс 11а 1\1ак с1џ) 11 ск 11 от нарон 
во XIX 11 ХХ век ; 

- на се :.~а познае во конт11ну1 1тет со економск11от, 11 ол 11т11чк11 от, духоон11от 11 културн11от раз1шток 11а 1\1аксно 11 ск 11 от на род. 

3. ПОТРЕБНИ ПРЕТХОДНИ ЗНАЕЊА 

За на може учен икот успешно на ги сле1~и и совлана програмските сонрж11 ни прснв11не н11 за 11 гоп 11н а , 
11 со11хопно е на поссдуnа подготоnк11 - знаења оп успешно реал11зиран 11те содрж111111 DO 11ос1111тно - оGразоnната ра6ота он 

ГOJlllll il 11 OCHOB llOTO образоnа 1111е . 

Настаnната програма оп осноnното образошш 11е е изготnсна nрз сд1шст1Зен Ј\t ОЈ ~ел на ко111~с 11тр11ч1111 круп) 1н1 , 11 у •1 с 11 1 1кот 

ноr5 11т1 з 11асља OJI 011111тата 11 на1~11011алната 11 сторија. Со про rзеруnање на знаењата , во 11 о чстокот 11а у ч<.:б 11ата п>л 1111а , с1.: 
со·Јнаваат прст11остаnк1 1 за успешно следење на восnитно-образош~ата работа 11 no 11 гол.1111а . 
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..t. 0 fi Р А З 0 В Е Н ПР ОЦЕС 

..i 1 с трукту11рањс на содржшштс за :V 'I CЉC 

ТЕМАТСКИ ЦЕЛИНИ Ј;рој КОНКРЕТНИ ЦЕЛИ ДИДАКТИЧКИ Корш1а1{11ја :1 1с(у 
11 а· 

НАСОКИ т1.:матс" 11 1\1.:.11111111 
CClll ll У ч с 1111 кот: 

11 Jtp\TllTC.: llJJC.:) {~ I C.:. 

1 2 3 ..t 5 
ТЕМА 1 н - да знае он 1ц1нс 11 отt.:к11ува 11мсто Ма- - ~шј 1 11111 ја :тк, 

Кt.:дон11ја, 11 да Гll Ollpt.:HCJJJI 11р 11родно- - самост()ј110 у 1 1 1.: 11 .с 11р t.:ку - с110 1п 11 с11орт-

МЛ К Е}lОНИЈА RO АНТИКАТА г1.:0 1 ·рафск11тс онл 11кн ; rpy1111a форма 11а раuота CK ll <IKTlll! llOCТll 

- да oiijac1111 кос 11ассле1111е живее 1ш - а KTI lll llOC'l'I 1 ОЈ\ 

1. 1. МЛКЕДОНИЈА во ПРЕДИС- 11росторот на Ма ксно1111ја 11 кон се - ч11т::~ њс 11 а11а 1 111 ·1а 11:1 оGласта 11 а 

ТОРИЈ АТА најстар11тс траг11 11а ж1шот - 11збр:11111 TCKCTOllll културата 

наоѓа111ш1та. ( Плутарх ) ; 
- 1џ1 се за11оз11ас за раната 11сторија 11а 

Ма кено1111ја 11 нолготрајн11от процес - оn~11ну 1н111 .с 1111 сm1к11 , 

на нејзиното форм11рање; 11лустра 1 1 1111 , ф11л1' 1ов11 за 

1.2. ПОСТАНОК и РАЗВИТОК НА - да созш1с за зацорстут1њето и ш11- m1кот 11а Ал1.:кса 111џ1р, 

l\1IA К ЕДОНСКАТА ДРЖАВА рсљсто 1 ш Мпксдо11скатп држпва во форм11 рањ1.:·1·n 11 11111рс-
tзрt:мс 11а Ф11111ш 11 за реформите во 11.сто на 1\ 1 ак1.:до11ската 

земјата : вос11<1 11 ф1111а нс11ска . нржава; 

- да 1'11 забСЈIСЖll OCllOIJllllTC - посета 11а архсоло111к11 

карактср11ст11 -
локал11т1.:т, му·11.:ј. 

1 . .1. 11\KF.Jl()H CKATA ДРЖАВА RO 
к11 11 особеност11 на л 11 кот на Алекса11-
дар 111 ; Кор11ст11: 

в 1 •1: 1\t1Z Н А АЈIЕКСАНДА Р 111 - да 1·0 u1111111c 11111рсњ1.:то 11 11оходот на - 11 стор11ск11 атлас, 

мnкснонскnта нржаш:1 кон Исток; 
- 11стор11ска •111т;111ка , 

- Ј~а форм11 р:1 кр 1 1т 11чк11 поглед за уло-
- CЛ ll Kll , 1\ЈПСЖ ll , 

та 11 з 11n• 1сњсто 11а макено11ската др-
л 11ковс11 матср11јал „ 

жава. 
- <1> 11111111 11 ' 

- да 1·11 откр11с пр11 •11111ско-последичнитс 
- Алсксаннар со ко11,от 

он11ос11 за рас 11аѓањето на државата 
Буксфа1 1 , 

на Ллсксn11дар; - Исус Хр11стос cu it11oc-
1џ1 з 11 ас ко11 нов11 НРЖ<Ши се формираа. 

TOJJ llTC. -
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- да ја 11 ст·Јн11с посебноста 11 значењето 
на јnз11кот кај а11п1чк11те Македонцн; Ф11лмо111 1 : 

- да r11 објасш1 11р11ч111111те за oprn1111з11 - -А11скса111рр 

ран.е на сnортск1пс 11rp11 ; Мак1;до 11ск 11 ; 

1 4. КУЛТУРАТА ll A А llТИЧКА - н:1 знае кон се т101";ш 11111тnтn од t-Ш- -Исус Хр11стос 

Ј\IЛКЕДОНИЈА тер11јал 11ата 11 духовната ку11тура оо од Ншарст 

Македо1111ја. 
Кnрт11 : 

- А pXCOJIOll l l-:11 1 I:1 0Ѓ'<I Jlll-

1.5. t-.•I А К ЕД() НИ ЈА под РИМСКА - да п1 отнр11с nр11 1 111н11тс за ~ra-
111та во Ма~-:сно 1111ја; 

ВЈ ! А(Т ~-:едо11ско-римск11тс сун11р11; 
- А11т11 1 11-:а Максдо1111ј а; 

- да п1 забележи 11осл сд111111тс од 
- Максно11ската нржава 

11аf'ањето на Македо1111ја 11од рнмска 
130 IV IJCK нр.11 .с.; 

в11аст; 
- Бш1ка 11ск1пс зс~-ф1 пон 

- да 1·11 отнр11е nр11'1111111тс за uшре-
р11мска нласт. 

ње на хр11ст11јанстоото. 
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Т Е М Л 2 

~IЛКЕДОНИ./А fЗ() СРЕДНИОТ 
ВЕК 

1. 1. Д()СЕЛУIЗАЊЕ НА ('ЛОВЕНИТЕ 
В() МАКЕДОНИЈ А 

2.2. ПОЈАВА И РАЗВОЈ НА 
ГЛ()АЕНС'КАТЛ ПИСМЕНОСТ И 

КУЛТУРА 

2.3 . ()ХРИДС'КА KI IИЖЕIЗНА ШКОЛА 

2 3 
1 Ѕ - 1џ1 1·0 сознае 11роцссот на 11аселу-

uање на словенск 11Те ll JI CMllЊa DO 

Македон11ја; 

- да знае KOll СЈ1ооенск11 111/t:Mlllb<l се 

насетшс; 

- да п1 ofij ac1111 11р11'111111пс за 

Halli'IД llTC 

11:-1 Солу11 ; 
- да го 11стак11с з11а •1сњсто на 

с11мб 11озата со старото населен11с; - -
- да п1 потс111~11ра 11р11•1111111те за 

11оппаѓаље на Макснон11ја под 

ш1зш1тиска 11 бугарска власт. 

- да се запозпас со процесот на 

хр11ст11јан11зац11ја на Слове1111те; 
- да ја 11 cr.i 1шc улогата, работата, 

значењето на благоронното 11 
хумано дело ш1 Cu. К11рш1 11 Св. 
Методиј за создаuањсто на 

слооснскат;~ n11сме 11ост 11 култура. 

- Дil ГО онрСДСЈll\ Mt:CTOTO 11 значе­
њето 1ш дејноста на Сu.Ктшент 

11 Со. Наум; 
- да знае за зш\'1сњсто на нро11от 

слооенск11 у111шср:.111тет. 

6 
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- 11рсстану11а 11,с 11 а 11рав 1~11тс 11 а 

11рссслу11а 11,с на Словс1111тс; 

- •111тањс 11 а11ал11за 11а тсксто­

в11: "Со·Јнавањс на сло11с11-
ската 11/IC/\ICllOCT", ··он Ж\IТ\1-
сто 11 а Кmшс11та", "Воста 1111-

сто 11 а Максно1111ја во 969 г. 
11рот11в В11 ·н1 1-1т11ја ", 

- 01111111ув11.с 11а л 11кот 11 делото 
на CЛOB(;llCK llTC браќа нрску 

метод 11а р;пговор ; 

- решавање задача со употреба 

на Ш\СТi\111111 Л llВЧllЊа со 11ра­

шања 110 тсж1111а 11 сложс1 1 ост 

с11орсн состанuт 11а учс 11111t1~тс; 

- 1 1осста 11а 1 1стор 11ск11 локал 11 -

тст, 1>1у·3сј. 

Кор11ст11 : 
- 11стор11ск 11 атлас ; 
- 11 стор11ска ч11та11ки; 

- сл 11к11 , 1цпсж 11 . 
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2.-1. 1:;0Г()i\ ll IЛC'KO ДIЗ ИЖЕlhЕ - ди го објас1111 боrомнлското дон - Карт11 : 
жсљt: како нова појава, рt:л~ 1 г11оз - - старати ·ппков 1111 а на Славе-
но 11 со1111јално ДОllЖСЊС. 

1111тс; 

- Макспон11ја (со 11 ~1 11 ља н а 

CKJiallllHllllTC); 
- да п1 tпнр1 1с нрн•ншско - - Саr. 1у 11ло11ото ~ ~арство ; 

11ослсд11ч1111тс врскн за борбата Ш\ - Мnкснон11ја - 11оста1111јата 11 а 
максдонскнот народ 11рот110 011-

П.Дслјан 11 Ѓ.Војтсх ; 
зr1 11т11ската 11 бугарската пласт; 

l - Ci\f\1\ Y ИJ IOBATA Јl.РЖАВА - да з 1 1:1с за востан1 1ето протнв _ . ). 

внзант11скr1та пласт 11 со:.11џшаљсто Л11консн t-1ап: р11ја11 : 

11:t Саму1111ооата држnва; - цар Саr. 1у 11л 

- да ја 01111111с 611тката кај Бслас11ца - стu р11 t-rаксно11ск 11 грано1111 

11 11р11ч11н11тс за пронаѓањс Ш\ др- - Св.К11р11л 11 Св.Мстоннј. 
жавата . 

- 1џ1 1·0 објас11 11 воспоставуваљсто 
2.6. f\1\ ;\ I< Г:Ј l()Н И.ЈА RO XI 11 Xl l ВЕК lla Bl!ЗilllTllCK;\T(\ воена - il}(MIШllC-

трат111111а уnр:ш« 11 отнорот 1ш м<1-
ксдо11ск 11от народ прот11в ш1:.~а11 -
т11ското господство 11 зас11лсш1та 

феуд<1Ј11 1 <1 сксnлоатnц11ј а. 
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- да r·u сфат11 11роцссот 1ш 11ojnвn 11n 
?..7. \ t\КЕДОНИЈА во Xl l l 11 Х Ј \1 fЗ ЕК одмст11ув.-.11,е 11'1 BЛ'11\CTCJll lTC ОД 

11с11тра1111nтn вл'1ст; 

- да ја ofijac1111 борбата 11а соссд1111те 

држав11 за 11рсu11'1ст во Македо1111ј а. 

- да 1' 11 )'0 '111 OПILIТCCTBCI 10-

2.8. ПАЃАЊЕ 
11ол 11т11чк11те состојб11 во Мnкедо-

НА МАКЕДОНИЈА под 1111ј <1 11рсд 1твлегувањсто 11<1 осман-
ОСМЛНСКА ВЛАСТ Jll ll\TC; 

- да ј а 011111 1 1 с Мар11•1ката бнткn и да 

знае кон се 11ослсд111111тс во Макс-

дош1ја со восnостnвувањс; на 
осмш1ската uласт. 

- 1џ1 ја сфат11 заемната ловрзаност 

11 <1 011штсстве1111те г1ромс111 1 со 

2.9. КУЛТУРНИТЕ ПРИЛИКИ во култур1111те лр11л 11 к11 во Максдо -
МЛКЕДОНИЈА ДО КРАЈОТ 1111jn; 
11 t\ X l \1 llCK - 1џ1 п1 11стак11с 11ост11г11уuањата во 

ЈЈ 11тс ратуратn, умст11ост<1; 

• да знае каде 11.ма матср11јал1111 

остато1111 од овој пср11од. 
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Tt::i\ I Л З 

МАКЕДОl IИЈ А ПОД 
ОСМАНСКА ПЛАСТ ( ДО 
СРЕДИНАТА НА XIX ВЕК ) 

3. 1. ОП IIIТЕСТВЕНО-ЕКОНОМСКИ И 
КУЛТУРНИ ПРОМЕНИ 

з.2. птпоrи пrотиrз 

()С'МЛ НС'КАТА fЗЛАСТ 

2 
7 

3 

- да п1 з 11ае ос11001111тс бслсз11 11а 

т11марско - с11ах11ск11от с11стсм; 

- да пt разбере пр11 1 1111111тс зn економ­

скатn ексш1оnтn1111јn 11n рајnта 11 дn-

11оч1111от CllCTCM ; 
- да го објас1111 шшлсгуоањсто 11 11 тур­

ск11от CTllH'IKll CЛC/llCllT 11 ра1111от 
процес 11а 11слnм1пm111ја оо Макс­

но1111ја. 

- да пршш разлнка 11омс1~у r1:1с11011 11-

тс 11 акт110111пе форм11 11:1 отпор ш1 
максдопс1шот парон 11рот1ш ос -
манската власт; 

- да Гll OTl\pltC Пpll'lllllllTC за 
Мар11ооско-пр11лс11скатn бу11n ; 

- да ја 11ст·.~к 11с засд1111чката 

борба 1 ш албанското, макспонско­
то 11 nлашкото 1 шсслс1111с во вос­

та 1111сто предвонс110 он Скс11нсрбсг; 

- да г11 оrшшс причи1111тс, текот, заду­

шувањето 11 ПОСЈIСДl!IЏ\ТС ОД Kap-
llOlllOBOTO uоста11111.:. 

9 
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- рnзб11ра11,с 11а 11аста 111пс 11 
11роцсс11тс 11рску кр11т11•1ко 

/\11\СЛСЊС; 

- 11р11мс11 увањс 11а н11јало111ка 

метана за 11ост11г11увањс 11 а 

llOГOJIC~lil HKТllBllOCT; 

- кор11стс 1 1,с 11 а текст 1>1стона 

преку разра6отка 11а •1ст1шото 

"Охр11нската арх 11с1111ско1111 -
ј<Ј " 

Кор11ст 1 1 : 

- 11стор11ска 1 111та 11ка; 

- 11стор11ск11 атлас; 

- CЛ ll K ll , l lJ)'l'CЖ l l , карта ; 
- Кар 110 1 11с 110 вос·1 ·а1 1 1 1с. 
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3.3. ОХРИЦСКАТА 
- да знае кога 11аста11ат1 Охр11цска-

АРХИЕПИСКОПИЈА та apx11cr111cкon11ja, 11 како 611ла 
орга 11нз11ра11а; 

- да го 11ста к11с односот 11а осмnнска-

та uласт кон арх11с 1111скоn11јата, нру-
п1тс рст 1п111 11 11рков1111 ор1·а1111зац1111. 

- да r·11 111н1ш1јдс uрск11тс 11 11р11•1111111тс 
за нт1601ште n11атрс1111111 11ромс111 1 

111то го зафат11ле т11марско-
3.4 . ('ЈЈ А 13ЕЕН)Е НА ОСМАНСКАТА с11ах 11ск 11от с11стем; 

)lРЖАВА - да п1 01111шс u 11дm1011тс проме1111 на 

максдо11ск11тс градов11, 111ш1шп1 

ст111Р1ка структура 11 прnнтс з;1че-

тоц11 на граѓанството. 
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ТЕМ Л 4 

НЛЦИ()НАЛНООС'ЈIОБОДИТЕЛНАТА 
l)()P l)r\ НА МАКЕДОНСКИОТ 
l lr\ РОД ПО БAJIKAI IC'K ИТЕ ВОЈНИ 

·!.1 . ПРЕРОДБАТА rзо 
МАКЕДОНИЈА 

-1 .1. ИСТОЧНАТА КРИЗА 
111 МАКЕДОНИЈА 

2 
IH 

з 

- да з 11ас за р<1збудсн11от, 110601-пт 

огш1тестпе11 ЖllLIOT на македонск11от 

11арон uo почетокот 11а Х 1 Х uек кој 
се оз11ачуnа K<lKO 11рсро11ба; 

- да сфат11 дека отпорањсто 11:1 у•1и -
л 11111та, ш1тературатn, умст11остn, 

копа1111' 1арстuото, ја 11стn к11уuаат на 

11рсдс11 nлп11 потребата од разшша­

ње 11а nроспетат:~ 11 цркопното дело 
no Македошф; 

- 1џ1 r·o 11стак11с учеството 1111 Маке11011-

1 (11тс во поста11 11јата на Балканот. 

- 1џ1 1·0 11оuрзс незадоволството на 

11оробените ба11к1шск11 нпрод11 во 
ссдумдссстт11те год111111 на XIX в. 

што се 11зрпз 11110 во масо111111 

востаннја; 

- да го разбере руското 111111ј :11111е на 

Балкпнот преку сознанањето 11а 
Са н Стефанска Бугар11ја; 

- да ја објас1111 нлпбоката не11раuда 

с11рсма максно11ск 11от 11арод 

Бсрш111ск11от кон1·рсс. 

11 
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- рс1 11 nва11.с на 1 1 ро6лс1-1 , т.с. 

11стражуmР 1 ка а кт11 в ност 

11рску са1-1остој11а работа ; 

- соб11 рањс ~1атср11јал11, 11р11 () 11 -
рањс 11онато 1(11, 11роучувањс 

т1ков11 он локалната 11стор 11 -

ЈС1 ; 

- форм 11 ра 11,с к а·р rс - ,, ry:.icJ, 
C!IOMCIJ со()а; 

- разв1111ањс 11а 11 стор11ско 1-1 1r с­

лсњс 11р1:ку кор 11 СТС Њl' 11<1 
учсб11 11к 11 нруrа 11стор11ска 11 
умсп111чк а лнтсратура; 

- ч11таr1,с 11 a11am1:.ia 11а тсксто в11 

"П р1111тс /\ ta ксно11ск 11 у чс6 1r 1 1 -
" р кар11 , а·1ло вt.:•rкото воста-

rшс 1 ~76 ruн 1 1на", ''Крсс11с 11 -
кото 11оста 1111с 1 ~7Н rон1111 а", 
" Послсн 1111тс у1rатства 'ја 

крсвањс 11а Ит111нс11скuто 

воста11rrс", •· Кру111свск 11 ~ш-
1111фсст. 

5 
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- да 1·0 разбере револтот на мnкс - Кор11ст11 : 

до11ск11от нарон во П11ј а 11с 1 1к11от 

крај што го 11зраз 11 11 11 рску сена - - 11стор 11 ск 11 атлас; 

-1.3. Р Л 3.11013 Е Ч К () ВОСТАНИЕ 
родно оост1ш111.: за осЈЈободувањс - 11стор11ска 1 11па11ка 
он османската внаст; 

- 1џ1 сфат11 дека ова 11аста1111с е оовсд 
- цртсж 11 , сл 11к11 , 11ортрст11 . 

во борбеното нскуство на мnкедон-
Карт11 : ск 11от ш1род за 1~арснн11тс 11оста1111јС1. 

- 1џ1 г11 уоч11 пр11'111111tтс за Крес11ен- - Миксдо 1111ја за upcr-11.: ш1 Ht:-
ското ооста1111с кос 611ло т1ј11зра- гу111кото 11остш111с; 

зено оо Источна Максдон11ја; - Максно 1111ја за врсr-1с на Pa:i -

4.4. МАКЕДОНСКО КРЕСНЕНСКО 
- дu ju сфат11 основната цел 1111 востn- ловс•rкото uостш 111с; 

ВОСТАНИЕ 
1111ето : ослободуо11њс 11 конст11ту- - Максдо1111ја за време 11а Ма-
11р11њс на македонската нржаоа, KCHOllCl\OTO 11оста 1111с 
11зградба на власт кој<1 ќе биде 

на народна 11 верска толсранц11ја; 
Л11ковс11 r-1атср11јал : - да сфат11 дека ооа оостnн11е е 

мошне значајно 11 е npon фаза на 
- ПОЗ IШТ11 11рсродбс 1111ц11 ; пnтот кон оформување на рсоо-

луцнонерна opгa1111 зn1t11j n за конечно - 11оз 11ат11 рсвuлуц11011ср11 ; 
осЈЈободvвnње 11а Максно1111iа. - Мс•1 к 1111 каr- 1с 11 ; 

- да знае дека сосс111111тс балкански - штабот 11 а 11аста1111сто 110 
Ј\ржаш1 рnзв11лс 11111рока г1 роп11- Кру111с 110. 
га11д11а 11KTHBllOCT З() ;)CJШllJH11(11ja 

..\.5 ПРОПАГА I IДИТЕ и 
11 пе11111~ио11ал11з11ц11ја на макенон- Ф11ЈЈ/\I : 

ПОС'Л ЕДИ ЦИТЕ ОД 
CK llOT народ; 

НИВНОТО ДЕЈСТ11УВАЊЕ 
- дu сфuт11 ДСКСI /\li\KCДOllCIШOT народ - Ил1111нс11 ; 

11с можел да се пом11р11 со - Рс 11 убл11ката 110 11ла~1с11 . 
злосторскnтn <1кт111111ост 11а туѓ11те 

11ропаганд11, тој се борсЈЈ прот11в 

ТУЃОТО духовно 11 HOJ!llТllЧKO 
ГОСПОДСТВО. 

12 
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- да ја разбере улогатСЈ 11 знСЈчењето 
на 11пната рево11у1111011срн<1 дејност 
по Македо1111ја,; 

- д:1 сфат11 дека ос1101111ата 1џ.:л 11<1 
МРО б11ла: "д:t г11 обсд111111 во едно 

4.6. МАКЕДОНСКАТА 1\СЛО с11те неде1111ш1 слемснт11 00 
РЕIЗОЛУЦИОНЕРНА Мflксдонија - Одрш1ско без разлнка 
()РГАН ИЗА ЦИ.ЈА llCI H ClpOДllOCT :J(I 11зд 11ојуnС1ње ПОЛll-

т11чка аnто11ом11ј 11 1 1рску револуција" 

- 1џ1 р'1зв 11е чувство 11а 11 0• 111т, доверба, 

отвореност кон рсоолу1111онер11ото 

дело Hfl македонск11тс nсл 11кани во 

јакнењето на т1ц11011ат1оослобод11-

телната борба на ш1ксдсшс~11от на-

род. 

13 
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- да з11ас за форм11рањето 1 нt МК, 

4.7. В РХОIЗНИОТ МАКЕДОНСКИ ко11 б 11лс н1ш111пе 1~сл 11 11 односот 
Ј< ()МИТЕТ и Н ЕГОВАТА 

со МРО; 

JlE.IHOCТ - да сфат11 дека nрхош111от комитет no 
Бу 1·ар11ја 11мал 11амера МРО да ја 
11от•1111111 11 а 1111терсс11тс на бугарскат<1 

држаш1а 11от1т11ка. 

- да гit објас1111 основн1пс 11елн на 

nооружс11ото востан11с во Македонија ; 

.и;. И .1 1 ИНДЕНСКОТО ПОСГАНИЕ 
- да r11 сфат11 одлук11тс 11а 

Солунск11от 11 Сr-.111леnск11от кон-
грее З<I 11очеток на вост<1 1111ето; 

- да з11ае какво е учеството на 

11 <1 ц11онал11ост1пе во nоста1111сто. 

- да форм11ра ПOЗllTllDCll СТС\D ДСКС\ 

во Крушево е форм11ра 11а 11p 11npe~1e11a 
BOCTClllll'JK'1 DЛ<\СТ со CЛCJ\IC llTll на 

4.9. KJ>Y lll EBCKA РЕПУfiЛ ИКА 
држаuност; 

- да сфат11 дека Крун1свск11от 

Ма 1111фест е оплемс11ст со 
XY/\11\llllC'Гll'IK ll llДC ll со 

рсволу1џ10 11срсн дсмократ11за м 11 
BllCOKll 11 р1 111 ц11п11 на C)(ll CI KBOCT; 

- да 11 0·1т11к11с свест за трај1111тс 

1џ1сn111 1 11 11 рсволуц11оr1ер111т.: тра-

д11 ц1 111 на максдонск11от народ за 

11cro11a 11атамоu111а борба за сло-
бода 11 11езав11с11ост. 

14 
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- да ш1nршш преглед од nослед11-

ц1~те на Илннденското ооста1111е, 

- да ја сфат11 сушт111111та на Мирц-
4. 10. ПОЛОЖБАТА во МАКЕДОНИЈА 

штетскнте реформи; 
П() ВОСТАНИЕТО - 1џ1 11апра1111 11роце11к 11 11 <1 

11011атамо111 11 <1'rа 11н111111<1 на 

македонското рсволуц110 11ср110 

до11жељс. 

4. 11. МА КЕДОНИЈА во ВРЕМЕ НА - да 1·11 разбере иде11те 1111 
МЛАДОТУРСКОТО ВЛАДЕ ЕН) Е Младотурската рсDолуција: 

целост на Отоманската 

нмnерија , уништуоаљс 11 <1 
аnсолутизмот, ораќање 

1111 устао11оста „ .е. рсформ11; 
- да ј~1 сфат11 положбата на 

македонското рсволуц11011ер110 

движење оо врска со 

младотурскиот рсж11м. 

15 



Т Е i\ I Л Ѕ 

i\'IЛКЕДОНИЈА ОД БАЛКАНСКИТЕ 
B()JH ll ДО НЕЗАВИСНОСТА 

5. 1. ј\,ЈАКЕДО l IИ.ЈЛ no БАЛКАНСКИТЕ 
R().ЈНИ 

5.2. МАКЕДОНИЈА ВО ПРЈЗАТА 
СВЕТСКА ВО.ЈНА 

2 
IX 

3 

- да з11ае на п1 откр11t; 11р11ч11111пс з« 

создаnањето 11а Gал~.:а 11ск11от <111-
т11турс~.:11 сојуз; 

- да разбере дс~.:а 1~ајuаж111пе суд11р 11 

се однграле 11а тср11тор11јата 11а 

Максдо1111ја ,а ма~.:t;до11ск 11от народ 

зел акт1ш110 учсстuо во uој11ата; 

- да п1 11стан11с а~.:т1ш 11ост11тс 11а ма­

кедо11с~.:ат<1 e/\111rpn1111ja во Ло11до11; 
- да сфатн де~.:а Втората балканска 

noj11a n особс110 Бу~.:урс111к11от м11р, 

ја раз611 11ел 11ната нn макснонскиот 
народ. 

- да созпае дека Максдо1111ја no 
год111111те на оојтпа 611ла поде­

лена 11 претворена во <ipcm:t на 
уништување 11 nусто111сње; 

- да разбере дс~.:а 11 но~.: рај жнnата 
«кт1шност не макснонската см11-

грrн111јn, сснак Пар11ската ко11фе­
рен1111ја г11 са 11~.:111101111рал а одред-

611тс ш1 Букурс.:1нк11от /\ШР од 
1913 ГОДllШ\. 

16 
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- оп11111 у11а 11.с 11а актусл111пс 

наста н11 , н <.: cni-10 хорнзо11-
тал~10 туку 11 нсрт11кал110 
11нз хроноло111ка 11 кау·Јална 

поврзаност во нухо·~· на но­

вото 11pci-1c ; 

- гранс 11.с к р11т11чко /\ 111cm.:11.i.:, 
разб 11 рањс 11 11 о ч11ту11ањс на 

друг11тс глснања на 11сто­

р 11ск 1пс 11аста 1111 11 11ро11сс11 ; 

- :н:тусл 11за1111р 11<1 наста1111тс 
11 nро1џ;с1пс. 

Кор 11ст11 : 

- 11стор11ск11 а ·r·лас ; 
- 11стор11с ка ч1панка ; 

- CЛllKll , l\/Yl'CЖll . 

5 
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- да 11rш1111 разт1ка, с11оредба и 1џ1 

ја оnнше деј 11ос 1· а 11а Македон- Карт11 : 
5.3. 1\,IАКЕДОНИЈА под 

1\1пе по ноnнтс ус;101111 11 11роме-

ВЛАСТА НА СОСЕДИТЕ 
н11 no кон се ш1ј r1оа трнте дслl\ - Прва свстска војна 
на Македо1111ја 11од 11л11стс1 на - Втора светска војна; 
сосед11те. 

- Оку1111рана 11 11онслсни 
М;на.:но1111ја ; 

да сфат11 дека 11 во !)'гората соет-
- Макснон11ја ( ра:тој 11а HO R 

5.-1. f\1Ј АКЕДОНИЈА no ВТОРАТА - ВО 1942 - Ј 943 ГО)\1111 <1 ). 
C'BETCI<A НО.ЈН А скn nojнn, Максдо1111ј а беше по-

нслс1111 и доб11 110111\ окупnторска 
Л 11 ковс 11 r-.1атср11 јал : 

C\)\ Mlll\ИCTpn·1'1t lll IO-l IOJI 111 \llCKa 
оласт; 

- Првото зассншше н а - да објас1111 дека во снте 

де11оu 11 на Максло1111ја за11оч11а АСНОМ. 

вооруже1111от от11ор 11 110 1111ред-

11 11те ГОД\11111 се СОЗ/ЏIДС нnрод110 -

ос11обод1пст 1а иојска која озна-

чуоаше ноn квал11тст во водење 

на оружената борба. 

17 
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- да ја 110 11рзс борбатn 11а Македо11 

5.5. l I Л I ~ИОНАЛНООСЛОБОДИТЕЛНОТО l{llТC uo П11р1111ск11от 11 Егејск11от 

нвижЕњЕ во пиrинскиот и дс11 11 е1 Ме1ксдо1111ј а; 

r:гЕ.1rкиот дЕЈI НА МАКЕДОНИЈА - да ја llCT3 Kl l C ГОЈIС/\lата УЈЈОГ<1 11 <1 
01111с делоnи 11рот11в 

фа11111ст1Р1к11от оку11атор. 

- да Ј'С) ЈЈ СТ:I К ЈЈС големото llOЛIJТll'I-

ко 11 11ое 110 з1111чсњс 11а Фcnpy<ip-
CKllOT 11оход; 

СОЗ)tА IЗАЊЕ НА 
- 1~а сфат11 дека со r1рож:т1шта 

5.6. МАКЕДОНСКА'ГА офа~1з1ша,М<1ксдо111 1ј <1 nракпl'1110 
ЈtР:ЖЛ IЗА 11рстстаnуnаше слободна 

тср11тор11ја ; 
- 1.џ1 р:1::1бсрс дск:1 АСНОМ 

11рстстnоуnа држав110 

конституирање на максдонскиот 

народ 11 народ11ост11 110 Мnкедо-
1111ја . 

- да 1·0 11рослсд11 знn •1сњсто на Ре-

5.7. l I A P()ДJ-IA РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 11ублш:n Максдо1111ја оо рамк11тс 

НО РАМКИТЕ НА Ј УГОСЛОВЕНСКАТА 1ш Југослоое11ската федерација; 

Ф Г:НЕРАЦИЈА - да сфат11 дскn Максдо1111ј а 11мала 

свое устаоно урсдуоаље, што 

зш\\111 постоела ка ко држава. 
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. }Џl 1' 11 Ј13ЗПllС ЧyUCTllOTO 11а 

5.Х. ()l) f'AЗOBAH И Е, llAYKA 11р1шnдност, 611дсјќ11 Максдон11ј <1 ,,, КУЛТУРА 110 овој псрнод ја сознnнс 
азбуката 11 оnозмож11 разв11ток 

во образошшнсто, 11аукnтn 11 
културnта. 

. да з нае за об11овс11nта Охр11д-
5.9. МАКЕДОНСКАТА ПРАВОСЛАВНА скn арх11сn11ско1н1ја ; 

l lPKHA и ДРУГИТЕ ВЕРСКИ . 1џ1ја 11стак11с улогата 11а 

ЗАF.}1НИЦИ nр11з11атата npaвocлnnнn црква, 

дn п1 р01збсре уло1·атn, з11n•1сњето 

11а 11 СЈ1nмската и друг11тс псрск1 1 

ЗilДHlll(ll . 

- да го сфати 11ро1џ.:сот 11 01 осамос-
тojynn11..c 11n Рс11уб11 11ка Македо-

5. 10. САМОСТОЈНА И НЕЗАВИСНА 1111ја ; 

РГ:П У l>Л ИКА МАКЕЛ,ОНИЈА - 1џ1 знае зn пооеќе m1рп1ск11 

11збор11, референдум, до11есу-

ван.е на nрв11от Устав нn cn~1oc-

тајна , суверена 11 11сзnвнс1~а Ма-

ксдо111 1ја . 
. . 
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- да г11 у-очи· 11ричи11ите з« иселу-

ш1љстс1 'он Македонија; 
- да r·o сф:~т11 култур110- nросnст110-

то 11 11ац110 11ал110-11ол 11т11ч кото 

орга1111зи ра11,с на 11сслс11и 1 t11те; 

5. 11 . МЛКЕДОНЦИТЕ во СВЕТОТ - да 11отпtк11с свест 11<1 11остоја 11а 
и НАЦИОНАЛ НОСТИТЕ 11() прска на 11сслс11111111тс со татко-

МЛКЕДОНИЈА вината; 

- 1џ1 r·o разбере процесот IН\ заед-

1111'1КО ЖНВССЉС СО СНТС ШIЦИО-

11ал11ости, дека тие се rpafaш1 
на Република Македониј« со 

усташш права 11 обnрск11 . 

4.2. Наста1ш11 методи 11 актшшост11 на учење 

Во 11 а стаnно - nоспитната работа, настаnникот треба да ги применуnа сите метод11 ко 11 пt позн ава, мстuд11 ката 

11 а наставата по историја и па ги користи тооречки. Актиnниот избор и примена н а наставн11тс t- 1 стоп11 : вср()ал но 
текстуал ната, пемонстратиnно - илустрат111зн ата, експерименталната и комбшшраната, овозможуваат па се сшрснсл 11 тс кот 
на наставниот час, т.е . какпи и кои акт1~вност11 треба да r11 исполни настаnникот 11 уче1111 кот. 

У с11 схот во наставата во roлct-ta мера ќе записи и од пра в11лниот 11 збор на разните орга 1111 за ц110 111 1 форм11 . Во зап1 1 с11ост 

он карактерот, 1~слп1 11 зада •ште на настапната содржина, а трrнуnајќи од ко11крет1111те услоnи по секое уч ил ш11тс , како 11 он 
t- 1 сстото 11 улогата н а настап 1111 кот 11 уче1111 кот, rлаnно, се користат фронталната, 11 нд11ш-1дуал11nта, груш1ата форt- 1 <1, 
11рограм 11 ра 11 а работа, и11[\1~випуал 11зиранС1 , рnбота no пароои и ел. 
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Л 1oli 11 п11oc1li11 m1 11аcma011111com 

Настав11 11кот, глаnно, е орган11 затор н11 часот, тој определува ко11 мстод11 11 форr-111 ќ е п1 кор11 ст11 , осr-111 слува 1-:ак о 11 во кој 
нсл он 1 1асот ќе п 1 пр 11мсн 11 . Тој е 11асо 1 1 ува ч , постојано потт11 кнуш1 днскус11ја , објаснува, полготвупа 11 збор на 11 аставн11 11 
11 аглсн1111 сренства , цртеж 11 , 1 1 1 ем11 , граф11 ко1111 , демонстрира, 1џ1 т1 инструкции за работа , ја оценува работата на уч t.: 1111ц11тс 11 п1 
11 о·гп1к11ува ш1 саr-1 00 1 ~енуnање, п 1 акт1ш11р11 1ш анализа , донесување на заклучо1~11 , npw11 арт11кула 1~11р. 

л 1\lltllfJllOCIUll /((/ уче11111СО1U 

А1-:т~ 1в11ата улога 11 11о:ш1~11ја 11а учс11 11 кот no настаоата , глаnно, се 11зразува 11рс ку nот1·11к11ува11 ,с 11 p<1 'J 111111a11.t.: "" 
сораЉ>т1111чк 11 он11 ос меѓу 11 аста 1ш 11 кот 11 учс1111 кот, 11 рску учење со разбиран,е, са~1остој 11 а работа , 11рску 1<ор1 1 стсњt.: 11 а () рој 11 11 
1 1 · 111ор 1 1 11 а :тасња, преку 11 роблсмска настава. Акт11 nноститс на у чс1111кот треба на 6 1 1 Јџ 1т 11 асочс 1111 кон : сл снсн .с, нат11 1 .t.: 

онrовор 11 11а постаnен 11 прашања 11 постаnуnање прашања, 011 11шувањс, крит11 чко r-11 1 слсњс 11 откр11оаљс на пр11ч1111 ск о-

11 ослсн1!'11111те орски , дав<tњс на свој cyr~ , пра nt 1лно користење на макелонск 11от литературен ј<1з 11к , аr1ал 11 за, за клучок, лоп1•1ко 

рнз~111 слување 11 1111л 1ш11нуал на работа . 

4.3. Орrа11 11зац11ја 11 рсшшзацнја 11а наставата 

Орrа 11 1 1за1111јата 11 рсал11зац11јата на настаnата е во согласност со Законот за средно 06разова1111с 11 г<.>н1111111ата 
11porpar-111 'Ја работа на у•1 1 1л~1штето. Наставата се орга1шз11 ра во учил11 111 ~а, каб1111ет 11л~ 1 c 11 c1~1ijtнr 11 з 11 pa11a у 1 111л11 11 1џ1 со 11p111>.1 t.: 11a 

1111 11аrлt.:н 1111 срснстnа 11 акт1шност11 што п 1 подготоува 1-1 астао1111 кот. Во зависност од усло в11те 11 ~1ожност11тс, 11 аспшата r- r oжc 

на се ор 1 ·а 1111з 11 ра 11 11 адnор, кnко теренска 11 астс:~ва, посетn на музеј, архиви , изложби , архсоло 11 1 к11 локаm 1тс· 1· 11 11 ел. 

4.2. Наста11 1111 средства 11 11омаrала 

За ус11 с 11111а рсал 1 1за 1~ 11ја на Настаrзната 11рограма по 11стор 11ј а, настаnннкот ќе кор11 ст11 11 астав 1111 срснстт1 11 
1 1 0 111ап1 л н 1 11то се опредслс11 11 со Н ор~~ат1 111от за наглснни и 11 асташш срснстnа 11 0 11 стор 11ја . 
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За ycr1 cr1rш1 реалнзац1 1 настава , ќе кор11 ст11 аудиоnизуелн11 средстоа : графоскоп , д11јапроектор, кrrнопроектор , ко~111ј утср; 

ќе вр11111 посета на 11 сториски локал11тет11, посета на музе11 , архио 11 , изл ожби; ќе кор11 ст11 11 з вор11 на знаења ( Збор1111к на 

нокуl'. r снтарсн ~1атер11јал, монографии, прирачници, енциклопедии, методика за настапа по 11 cтop rrj a, карт11 11 ел.). 

5. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГНУВАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ 

Следењето и вреднувањето на работата на учениците, секогаш треба да има стимулат11nен кара ктер, да ~1 от111н1р а 11 Ј \<1 се 

Tt.: l'.1cm1 11 а систематска работа . 

Настаnникот по историја, ги вре)1нуnа усните одгооори , писмените работ11 - нома 111ни 11 учил 11111н11 , рсфсратrrтс, како 11 
акт11пноститс кон ученикот ги покажуоа во текот на часот. 

Еден 011 реал ните инструменти за прооеруоање и оценуоање на учениците е тестот. Оцен ката or~ тестот не С/'. 1 с<.: Ј~а б rr }\L: 
дсф11н11тrшна, туку напротно споредбена и да послужи за објективно заклучуоање на оценката. 

6. КАДРОВСКИ И МАТЕРИЈАЛНИ УСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 

6.1. Ос11001111 каршаliерисiuшш иа 11aciiiaв11uцmlie 

Настатшкот треба 11а зрачи со спојот изглед, зрелост и значајна образоnна улога, стручно - Ј\ Н Јџ1кт11чко-
~ r стонско знаење, способност за реал 11 з11рање, оцснуоање и усоnршуnање на Настаnната програ~1а. Тој е m rдcp rr 1'-Н~наr.1 с р 1ш 
наста внrrот 11ро 1~сс, организатор, креатиnец, планер и способен да ocтnapyna KOl'-t y111rкar~нja со учен111~н тс, со СОО)Џзстн 11 

струч 1111 11н ст11·1 ·уц11и , работи со талснт11ран11 ученици и оспособен да применуоа сооре~1 с н11 форм11 , мстод 11 11 поста11к11 н а 

ра 6t >Т<1 . 

6.2. C1lir111дapд :т 1mc1liaoe11 1шдар 

За реал 11 за 1~11ја на Наста~зната програма по историј а ~зо средното стручно образование, потрсб1111 се наставн11 ка{\р 11 ко11 
rr ~iaaт завр111ено студ111 1 по 11 сторнја на : Филозофски факултет - Институт за исто р11ј <1. 
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(i.3. Сiliандард за ilpocrliop 11 oiipe.11a 

Наставата ќе се рсал 11 з 11р (I во у ч1 1лн11ц11 11 нруги простори11 , со средства 11 потрс611а 011pcr.1a, с11 оред l l орr.1ат11вот ·т 

11астава 11 0 11 стор 11ј а. 

7. ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКАТА НА НАСТАRНАТЛ ПРОГРАМА 

7 .1. Датум на изработка : април 2000 гuдш~а 

7.2. Состав на работната група : 

Ј ос11ф М 11л чсск 11 , ракоuодител, саr. 1 остоен педаrошк11 сооеннк во ПЗМ, ПЕ-Гостноар; 
1 -р Ван чо Ѓорѓ11ео , Ф11лозофск11 факуклтет - Институт за 11стор11ја - Скопје; 

Д-р Коста Аџ11евск11 , професор, Ф11лозофски факултет - Институт за историј а - Скnпј е; 
Нау~1 Д1шоски , самостоен педаго111 ки советник во пензија ; 

f~opc ЗЈ~равсn , професор во ОУ "Са нде Maccn" - Струм111џ1. 

8. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 

[Lату~1 н а за11очнувањс: 0 1.09.2000 годнна 

9. ОДОБРУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 

1 l астаrшата 11рограма за 11 стор11ј а на Максно1111ја ја одобри (донесе)----------------------
-------------- со рс111с1111 с бр.: од ________ 2000 rон1111 а 
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